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PROIECT DE HOTARARE NR. 34f/22. 0f 7025
privind aprobarea raportérilor contabile semestriale incheiate la 30.06.2024 ale
societatii CT BUS S.A.

Consiliul local al municipiului Constanta intrunit in sedinta ordinard din data
de .o, 2024,

Avand in vedere:

- _referatul de aprobare al domnului primar Vergil Chitac inregistrat sub
nr. /6/ff.2/ ety el p2024; E o v .

__, -, raportul de specialitate al CT BUS SA Iinregistrat sub nr.
1357% /2 o42024;

/- avizul Comisiei de specialitate nr. 1 de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finante si administrarea domeniului public si privat al municipiului
Constanta;

- avizul Comisiei de specialitate nr. 3 pentru servicii publice, comert,
turism si agrement;

In conformitate cu prevederile:

- Legii contabilitatii nr.82/1991, republicatd, cu modificarile si complet&rile
ulterioare;

- Ordinului nr.1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completdrile ulterioare, emis de ministrul Finantelor
Publice;

- Ordinului nr.3100/2024 pentru aprobarea Sistemului de raportare
contabild la 30 iunie 2024 a operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale
Ministerului Finantelor, precum si pentru reglementarea unor aspecte contabile,
emis de ministrul Finantelor Publice,

Luénd in considerare:

- Hotararea nr. 58/30.06.2024 a Consiliului de Administratie al societtii CT
BUS S.A.;

- Hotararea nr. 112/30.06.2024 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
societatii CT BUS S.A.

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin.(3) lit. d) si art. 196
alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr.57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art.1 Se aproba raportarile contabile semestriale incheiate la 30.06.2024 ale
societatii CT BUS S.A, conform documentatiei anexate care face parte integrant3
din prezenta hotarare.
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Art.2 Compartimentul secretariat, relatii consiliul local administratia public¥ si
fond funciar va comunica prezenta hotdrare Directiei financiare, Directiei servicii
publice, societatii CT BUS SA, in vederea ducerii la indeplinire si Institutiei
prefectului - judetul Constanta, spre stiinta.

Prezenta hotarare a fost votata de consilierii locali astfel:
pentru, impotriva, abtineri.
La data adoptarii sunt in functie de consilieri din 27 membri.

INITIATOR,
PRIMAR
VERGIL CHITAC
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REFERAT DE APROBARE

Vazand prevederile:

- Legii contabilitatii nr.82/1991, republicatd, cu modificérile si completarile
ulterioare;

- Ordinului nr. 1802/2014 emis de ministrul Finantelor Publice pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatile financiare anuale
individuale si situatiile financiare anuale consolidate, cu modificarile si completérile
ulterioare, emis de ministrul finantelor publice;

- Ordinului nr. 3100/2024 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabild
la 30 iunie 2024 a operatorilor economici la unitdtile teritoriale ale Ministerului
Finantelor, precum si pentru reglementarea unor aspecte contabile, emis de
ministrul Finantelor Publice;

Luand in considerare:

- Hotdrarea nr. 58 / 30.06.2024 a Consiliului de Administratie al societatii CT
BUS S.A.;

- Hotdrarea nr.112 / 30.06.2024 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor
societatii CT BUS S.A.

in temeiul art. 136 alin. (1) si alin. (8) lit a) din O.U.G. nr. 57/2019
privind Codul administrativ, cu modificdrile si completarile ulterioare, initiez
proiectul de hotarare privind aprobarea raportarilor contabile semestriale incheiate
la 30.06.2024 ale societatii CT BUS S.A.

PRIMAR,
VERGIL CHITAC

Cinvta,
/

Ed.I, rev.00
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RAPORT DE SPECIALITATE

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 3100/2024 pentru aprobarea
Sistemului de raportare contabild la 30 iunie 2024 a operatorilor economici la
unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru reglementarea unor
aspecte contabile, emis de ministrul Finantelor Publice;

Raportarile contabile semestriale prezintd o imagine fidela a pozitiei financiare, a
performantei fluxurilor de trezorerie si a capitalului propriu. V& supunem spre
analiza si aprobare Raportarile contabile incheiate la 30.06.2024, conform
documentatiei:

1. S1027 - Raportari contabile semestriale incheiate la 30 iunie 2024 si recipisa
A.N.A.F.;

2. Balanta de verificare la luna iunie an 2024;

3. Balanta de verificare- conturi in afara bilantului la iunie an 2024;

4. Hotararea nr.58/2024 a Consiliului de Administratie al CT BUS S.A.;

5. Hotararea nr. 112/2024 a Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor CT BUS S.A.

privind aprobarea raportarii contabile semestriale intocmita la data de 30.06.2024;

in raportarile contabile semestriale elementele de natura activelor, datoriilor si
capitalurilor proprii sunt reflectate si evaluate la valoarea contabild, pusa de acord cu
rezultatele inventarierii.

in semestrul | al anului 2024 CT BUS S.A. nu detine titluri de participare la alta
societate.

1. Terenuri si mijloace fixe
Societatea nu detine terenuri in proprietate, iar cladirile sunt construite pe domeniul
public.
Amortizarea mijloacelor fixe este calculata conform metodei liniare pe parcursul duratei
de viatd utile estimate, conform prevederilor Legii nr.15/1994, cu modifcarile si
completarile ulterioare, astfel:

Cladiri 25-50 ani
Constructii speciale 10-15 ani
Vehicule 4-8 ani
Instalatii tehnice 3-20 ani
Alte utilaje si mobilier 3-15 ani

Pentru imobilizarile necorporale se aplicd metoda liniara, respectiv amortizarea se face
in conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Cheltuielile suportate dupa ce mijloacele fixe au fost puse in functiune, cum ar fi
costurile cu reparatiile si intretinerea, sunt incluse in contul de profit si pierdere in
perioada in care au fost angajate.

1/6



2. Stocuri
Stocurile sunt evaluate la minimul dintre cost $i valoarea realizabila neta.
Valoarea stocului este determinata prin metoda FIFO.
Stocurile sunt constituite in principal din combustibili, piese de schimb si materiale,
conform specificului activitatii societatii.
Marfurile intrate sunt inregistrate in contabilitate la pret de achizitie. Scaderea din
gestiune a acestora se face dupd metoda FIFO.
Uzura obiectelor de inventar se inregistreaz integral pe costuri la darea lor in folosinta.
Societatea detine stocuri fara miscare pe parcursul semestrului | 2024 Acestea vor fi
analizate de catre comisia constituita in acest sens si va face propuneri de casare.

3. Creante comerciale
Creantele comerciale sunt evidentiate la valoarea realizabili estimata prin aprecierea
tuturor soldurilor existente la sfarsitul anului si crearea de provizioane de risc Si
cheltuieli pentru clientii litigiosi sau de depreciere pentru clientii neincasati la termen.
Creantele nerecuperabile sunt trecute la pierderi in anul in care au fost identificate.
4. Disponibilitati si echivalente de disponibilitati
In scopul intocmirii situatiei fluxurilor de trezorerie disponibilitatile si echivalentele de
disponibilitati cuprind: numerar in casd, numerar in banca.

5. Provizioane
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand societatea are o obligatie prezenta legala
ca rezultat al unor evenimente trecute si este posibil ca o iesire de resurse sau beneficii
economice sa insoteasca respectiva obligatie, iar valoarea obligatiei poate fi estimat3
rezonabil.

6. Imprumuturi
In primul semestru al exercitiului financiar 2024, CT BUS S.A. nu inregistreaza credite
sau imprumuturi pentru nevoi curente in desfasurarea activitatii.

7. Recunoasterea veniturilor
In data de 29.10.2021, prin H.C.L. nr. 362 a fost aprobata delegarea gestiunii serviciului
public de transport persoane catre CT BUS S.A. si atribuirea contractului de delegare a
gestiunii serviciului public de transport local de persoane prin concesiune in municipiul
Constanta pentru o perioada de 5 ani.
Programul de transport prin care CT BUS SA presteaza servicii de transport public local
de calatori, in conformitate cu contractele mentionate, prevede un total de 30 de linii cu
0 prestatie anuala de 12.287.417,44 Km.

Veniturile societatii provin din urméatoarele operatiuni:

-transportul de calatori;

-alte prestari de servicii (publicitate, inchiriere autovehicule, inchiriere de spatii);
-vanzari de marfuri.

Veniturile sunt evaluate la valoarea justa si provin din vanzarea biletelor si
abonamentelor, se recunosc zilnic la momentul incasarii lor sau la data emiterii facturii
catre terti in cazurile in care acestea sunt facturate.

Politica de stabilire a tarifelor:

CT BUS S.A. propune modificarea tarifelor in functie de majorérile survenite la pretul
combustibilului, al energiei electrice, al salariilor tindnd cont si de rata inflatiei.
Modificarea este aprobata prin H.C.L.M., existand tarife diferentiate pe categorii sociale
(elevi, studenti, personal didactic si nedidactic, pensionari, alte categorii sociale).
Veniturile din prestarea serviciilor se recunosc in perioada prestarii serviciilor, in luna in
care are loc prestarea. Nu se inregistreaza productie in curs de executie.

Veniturile din dobanzi bonificate la disponibilul din conturi sunt recunoscute ca venituri
financiare pe baza extraselor de cont.
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8. Subventiji

Subventiile (diferentele de tarif) acordate prin hotéréri ale Consiliului Local municipal,
destinate acoperirii contravalorii abonamentelor eliberate persoanelor cu handicap,
asistenti personali si nevazatori precum $i elevi, pensionari, veterani, revolutionari,
personal din invatamant, someri, studenti sunt recunoscute la venituri la data acordarii
lor. In acest sens, a fost elaborat regulamentul privind acordarea de facilitati la
transportul public de calatori al carui obiect 1l constituie reglementarea cadrului general
de eliberare si decontare pe raza teritoriald a municipiului Constanta (H.C.L.M.nr. 302
din 29.09.2017, cu modificarile si completarile ulterioare).

Raportarile contabile intocmite la data de 30.06.2024 prezinta detaliat principalele
elemente, din care rezumam:

1. Imobilizari necorporale si imobiliziri corporale

Toate imobilizarile au fost inregistrate initial la cost istoric $i ulterior reevaluate in baza
reglementarilor legale HG 26/1992, HG 500/1994, HG 1553/2003, OMF 2374/2007,
OMF nr. 3055/2009 si OMFP nr.1802/2014. Diferentele din reevaluare s-au reflectat in
contabilitate gi s-au incorporat in capitaluri.

Amortizarea este in suma de 2.050.374 lei si s-a calculat prin metoda liniara, fiind
inregistrata pe cheltuieli de exploatare.

2. Situatia capitalului si repartizarea profitului

Societatea a inregistrat la 30.06.2024 profit net in suma de 4.684 mii lei, din care profit
reinvestit in suma de 1.840,70 mii lei, conform legislatiei in vigoare.

3. Analiza rezultatului din exploatare

Reiteram ca, cifra de afaceri a societatii este constituitd in principal din veniturile
activitatii de transport, vanzari proprii de bilete $i abonamente, facilitati la transport
acordate prin hotérari ale Consiliului Local al municipiului Constanta, subventia sub
forma de compensatie pentru cheltuieli de exploatare, precum si gratuitati acordate de
Legea nr. 189/ 2000 si Decretul- lege nr. 118/1991, iar cheltuielile cu bunurile si
serviciile si personalul reprezintd cea mai mare pondere in totalul cheltuielilor de
exploatare.

Activitatea de exploatare se incheie cu un profit brut din exploatare in sumi de
5.047.363 lei si cu un profit net total de 4.683.926 lei.

Comparativ cu anul precedent, veniturile totale se prezinta astfel:
- Venituri totale sem | an 2023 = 74.004.078 lei.
- Venituri totale sem | an 2024 = 79.337.252 lei.

lar cheltuielile totale, se prezinta astfel:
- Cheltuieli totale sem 1 2023 = 63.217.073 lei.
- Cheltuieli totale sem | 2024 = 74.108.871 lei.

4. Situatia creantelor si a datoriilor

Valoarea datoriilor la 30.06.2024 este de 20.412 mii lei, din care 948 mii lei Suprataxa,
e datorii curente de 6.889 mii lei catre bugetul general consolidat si taxe; 4.225 mii lei -
datorii in legatura cu personalul e 8.124 mii lei furnizori de bunuri si servicii: e 146 mii
lei alte datorii;

Valoarea creantelor la 30.06.2024 pe care CT BUS le are de incasat de la clienti
este de 16.610 mii lei, din care: 2.063 mii lei subcompensatia anului 2021, esuma
de 5.838 mii lei - subcompensatia anului 2022;

5. Principii, politici si metode contabile
Societatea a intocmit situatiile financiare anuale pentru anul 2024 in conformitate cu
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Reglementérile contabile romanesti aprobate prin O.M.F.P.nr. 1802/29.12.2014, cu
modificarile si completarile ulterioare, a Ordinului nr. 3100/2024 pentru aprobarea
Sistemului de raportare contabild la 30 iunie 2024 a operatorilor economici
la unitatile teritoriale ale Ministerului Finantelor, precum si pentru
reglementarea unor aspecte contabile, emis de ministrul Finantelor Publice,
precum si in conformitate cu Regulamentul de aplicare a Legii contabilitatii nr. 82/1991,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare.

Politicile contabile au fost aprobate prin H.C.A. nr. 48 din 08.10.2020 si H.C.A. nr.68 din
14.07.2021 si modificate prin HCA nr.38/12.05.2022.

6. Participatii si surse de finantare

Astfel, CT BUS S.A. este inregistrata la Oficiul Registrului Comertului Constanta sub nr.
J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, conform certificatul de inegistrare seria
B nr.3951309, din 04.11.2019, cu sediul social in Constanta, str.Industriala, Nr.8, judetul
Constanta, forma de organizare: societate pe actiuni, tip societate: S.A. de tip inchis,
fiind o entitate de interes public.

Capital social subscris si varsat: 10.090.000 lei, aport 100% al actionarului unic
Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.51, judetul Constanta, CUI 4785631, natura
capitalului: integral de stat.

Cota de participare la beneficii si pierderi :100%.

7. Informatii privind administratorii si directorii

Conducerea societatii este asiguratd de catre organele colective, Adunarea generala a
actionarilor, in conformitate cu prevederile H.C.L.nr.496/29.11.2018 si H.C.L.
nr.412/27.11.2020, privind numirea reprezentantilor municipiului Constanta in adunarea
generala a actionarilor a CT BUS S.A. si Consiliul de Administratie, in timp ce
conducerea executiva a fost delegata directorilor.

in perioada 1 ianuarie 2024 — 30.06.2024 din Consiliul de Administratie (denumit in
continuare Consiliul) au facut parte:

Nr. crt. Nume si prenume Calitatea

1 Paraschiv lorgu Membru definitiv
2 Tutuianu Sorin-Petrica Membru definitiv
3 Dugdiasu Adrian-Dan Membru definitiv
4 Anton Lavinia Membru definitiv
5 Gorcea Adrian Membru definitiv

Conducerea executivd a fost asiguratd in semestrul | an 2024, prin contracte de
mandat provizorii de catre:

Tutuianu Sorin-Petrica — director general (28.04.2024-prezent)

Popa Fanel — director general - provizoriu (27.11.2023-27.04.2024)

Inna-Mihaela BELA — director financiar-economic (13.10.2023 — prezent)
Dumitrache Aristide Catalin - director tehnic provizoriu (28.04.2024 — prezent)

Popa Fanel - director adjunct exploatare provizoriu (28.04.2024-prezent).

. Principalii indicatori economico-financiari si alte informatii
etalii privind cifra de afaceri

Profitul net al semestrului | 2024 este in valoare de 4.683.826 lei.
- Reazultatul financiar al activitatii a fost influentata de razboiul din Ucraina care a
influentat oscilatia pretului la combustibil, piese de schimb si servicii care au o pondere
mare in totalul cheltuielilor, societatea confruntanduse in continuare cu dificultati in
furizarea componentelor pentru autobuzele Maz.

O N~
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9. Datorii contingente — Litigii

La semestrul 1 al anului 2024 sunt mai multe actiuni in instanta in diverse stadii
procesuale.

Serviciul Juridic nu desfasoara programe in sensul propunerii unor obiective concrete, ci
isi desfasoara activitatea in functie de problemele specifice aparute.

10. Buget de venituri si cheltuieli

Societatea intocmeste anual bugetul de venituri si cheltuieli aprobat de catre Consiliul
Local al Municipiului Constanta.

Bugetul de venituri si cheltuieli a fost aprobat de catre Consiliul de Administratie si
Consiliul Local al municipiului Constanta.

Din analiza gradului de realizare al prevederllor Bugetului de venituri si cheltuieli al
anului 2024, se observa incadrarea in sumele aprobate.

in semestrul | an 2024 nu au fost incheiate contracte de leasing.

11. Modificarea capitalului circulant si Stocuri

La sfarsitul semestrului | 2024 se observa o usoara crestere a stocurilor fata de sfarsitul
anului anterior de 88 mii lei cauzata, in principal de cresterea preturilor.

12. Numerar si echivalente de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar constau in disponibilitati banesti, solduri la
banci, casa si alte valori reprezentand c/valoare vouchere de vacanta aferente anului
2024 in suma de 8.111.655 lei.

13. PARTI AFILIATE

* Municipiul Constanta, b-dul Tomis, nr.5, judetul Constanta, CUI 4785631 in calitate
de actionar unic, capital social integral de stat

e Confort Urban SRL, str Varful cu dor, nr. 10 Constanta al carei actionar unic este
Municipiul Constanta care detine 100% din capitalul social.

Fatd de cele aratate, in temeiul art. 136 alin.(1) din Ordonanta de urgentd a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificdrile si completarile
ulterioare, supunem spre dezbatere si aprobare plenului Consiliului local proiectul
de hotarare privind aprobarea raportarilor contabile semestriale incheiate la
30.06.2024 ale CT BUS S.A.

DIRECTOR GENERAL, DIRECTOR ECONOMIC,
Sorin-Petrica TUTUIANU Inna Mihaela BE /

4 ", ‘_
b k .
b h——* =it
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HOTARAREA
nr. 58/13.08.2024

Consiliul de Administratie al CT BUS S.A., numit in baza H.C.L.
nr. 131/30.03.2023,185/27.04.2023 si H.C.L.nr.463/31.10.2023, intrunit in sedinta din
13.08.2024,

Avéand in vedere punctul 2 aflat pe ordinea de zi,

HOTARASTE:

Art.1. Se avizeaza cu unanimitate de voturi raportarea contabila semestriala
pentru semestrul | al anului 2024 intocmita la data de 30.06.2024.

Art.2 Raportarea contabild semestriald pentru semestrul | al anului 2024 va fi
inaintata spre aprobare Adunarii Generale Ordinare a Actionarilor CT BUS S.A.

Art.3 Raportarea contabila semestriald aprobata va fi publicata pe site-ul societatii
conform prevederilor legale.

Art.4 Secretariatul consiliului de administratie va comunica prezenta hotarare
directiei economice.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AL CT BUS S.A.

DUGAIASU ADRIAN-DAN
i\

/,

P e

intocmit,
Secretar CA,
Park Daniela-Mihaela
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HOTARAREA NR.112 din 19.08.2024
privind aprobarea raportarii contabile semestriale intocmita la data de 30.06.2024

Adunarea Generald Ordinara a Actionarilor a CT BUS S.A., persoand juridicd romana cu
sediul in Constanta, Str. Industriala, nr. 8, judet Constanta, inmatriculata la Registrul Comertului
sub nr. J13/60/1991, cod unic de inregistrare 1883902, intrunitd la sediul societatii, azi,
19.08.2024 , ora 08:00, cu renuntarea la formalitatile si conditiile cu privire la beneficiul convocirii,

Fiind legal constituita, capitalul social fiind reprezentat in proportie de 100% si cu
unanimitate de voturi,

Avand in vedere:

- Hotararea Consiliului de Administratie nr.58/13.08.2024;

- Prevederile art. 111 alin. 2, lit. a si d) din Legea 31/1990 republicata, cu modificrile si

completarile ulterioare, O.U.G. 109/2011 privind guvemanta corporativa a
intreprinderilor publice, cu modificarile si completarile ulterioare,

HOTARASTE:

Art.1 Se aprobd cu unanimitate de voturi raportarea contabila semestriala pentru
semestrul | al anului 2024 Intocmita la data de 30.06.2024.

Art.2 Se aprobd imputernicirea dnei. consilier juridic Daniela-Mihaela Park, cu posibilitatea
de substituire, s& depuna la Oficiul Registrului Comertului Constanta hotdrarea adunérii generale
ordinare a actionarilor si s& efectueze mentiunile ce se impun.

Art.3 Prezenta hotédrare se va comunica celor interesati pentru a fi dusa la indeplinire.

Adunarea Generala a Actionarilor:
Ochiulet Mihai

Presedinte Consiliul de Administratie,
Dugdiasu Adrian-Dan Secretar sedinta,
Park Daniela - Mih@a

Y /f_(,
/



: [X] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | <-se-cve . Tip situatie financiard : BS
Bifati numai [] Sucursala
dacd = = — ' C An (e Semestru Anul
este cazul: |LJ |E - grupuri de interes economic
] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control L 14.604 641 |
Entitatea | CT BUS SA
Judet Sector Localitate
Z lConstanla l l | |Constanta ]
o
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< Etr. Industriala l I8 | l | | J I I I0241618581 |
Numar din registrul comertului 113/60/1991 Cod unic de inregistrare 118|8(3(9]|0](2
Forma de proprietate Cod LEI (Legal Entity Identifier, conform ISO 17442)
12-Societati cu capital integral de stat —] | | | I I | | I I ] | l | | ] | ] ] I l I

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

4931 Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori |
Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

4931 Transporturi urbane, suburbane si metropolitane de calatori I

Raportare contabilii la data de 30.06.2024 intocmiti de entitiitile cirora le sunt incidente Reglementirile contabile privind
situatiile financiare anuale individuale i situatiile financiare anuale consolidate, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu
modificiirile §i completirile ulterioare, coroborat cu art.3 din OMF nr.3100/ 2024 si care in exercitiul financiar precedent au
inregistrat o cifri de afaceri mai mare decat echivalentul in lei a 1.000.000 euro.

F10 - SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

Indicatori : Capitaluri - total 23.258.941
Capital subscris 14.604.641
Profit/ pierdere 4.683.926

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele
’Bela Inna-Mihaela I

Numele si prenumele

Tutuianu Sorin-Petrica
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SITUATIA ACTIVELOR, DATORIILOR SI CAPITALURILOR PROPRII

Cod 10 la data de 30.06.2024 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
OMF
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) nr. 01.01.2024 30.06.2024
3100/
2024
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE (ct.201+203+205+206+207 1+4094
+208-280-290 - 4904) o1 01 1.265.656 1.031.034
Il. IMOBILIZARI CORPORALE(ct.211+212+213+214+215+216+217+223+224
+227+231+235+4093-281-291-2931-2935 - 4903) » s 1380000 sl s
11I. IMOBILIZARI FINANCIARE (ct.261+262+263+265+267* - 296* ) 03 | 03 155.855 155.855
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 01 + 02 + 03) 04 | 04 15.270.400 14.305.026
B. ACTIVE CIRCULANTE
"1, STOCURI (ct.301+302+303+32143224/-308+323+326+327+328+331+332
+3414345+346+347+/-348+351+354+4356+357+358+361+/-368+371+/-378 05 05 4.601.290 4.689.563
+381+/-388+4091- 391- 392-393-394-395-396-397-398 - din ct.4428 - 4901)
II.CREANTE
1. (ct.267*-296*+4092+411+413+418+425+4282+431*"+436**+437**+4382 06a
+441%%44424+din Ct4428**+444%*+ 4454446 +447** +4482+451* +453* % | o) 163900 16609798
+456**+4582+461+4662+473** - 491 - 495 - 496 - 4902 +5187)
2. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 07 | 06b 0 0
financiar (ct. 463) (302)
TOTAL (rd. 06a+06b) 08 | 06 16.393.990 16.609.798
Ill. INVESTITII PE TERMEN SCURT 09 07 0
(ct.501+505+506+507+ din ct.508*+5113+5114-591-595-596-598)
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI (din ct.508* +ct. 511245124531+532+541+542) 10 08 8.165.208 8.111.655
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 05 + 06 + 07 + 08) 1m | 09 29.160.488 29.411.016
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.11+12) 2 [ 10 167 13.133
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 471%) 3 [ N 167 13.133
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 471%) 14 12 0
). DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
~AUN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+42144234424+426+427+4281+431"* ¥ +436***+437***+43814+441%"%+4423 15 13 21.020.201 16.928.701
+4428"** +444%* 1446 + 447***+4481+451 """ +453** +455+456***+457
+45814+4624+4661+467+473***+509+5186+519)
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(rd.09+11-13-20-23-26) 16 14 8.094.453 12.437.432
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd.04 +12+14) 17 | 15 23.364.853 26.742.458
G.DATORII:SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA MAI MARE
DE UN AN (ct.161+162+166+167+168-169+269+401+403+404+405+408+419
+4214423+424+426+427+42814+431***4436***+437***+4381+441"**+4423 18 16 4.789.837 3.483.517
+4428%** L 444F L AA6** + 44T ***+4481+451 % *+453%** +4554456"**+4581
+462+4661+467+473***+509+5186+519)
H. PROVIZIOANE (ct. 151) 19 17 0 0
I. VENITURI IN AVANS (rd. 19 + 22 + 25 + 28) 20 | 18 46.001 58.016
1. Subventii pentru investitii (ct. 475), (rd.20+21) 21 19 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 22 | 20 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 23 | 21 0 0
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.23+24) 24 | 22 46.001 58.016
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Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 25 | 23 46.001 58.016
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472*) 26 | 24 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 7 1 0 0
(rd.26+427)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478*) 28 26 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 29 | 27 0
Fondul comercial negativ (ct.2075) 30 | 28 0 0
J. CAPITAL $I REZERVE

I. CAPITAL (rd. 30431+32+33+34) 31 29 14.604.641 14.604.641
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 32 | 30 14.604.641 14.604.641
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 33 31 0 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 34 | 32 0 0
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 35 33 0 0
5. Alte elemente de capitaluri proprii (ct. 1031) 36 | 34 0 0
Il. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 37 135 0 0
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 38 | 36 551.022 547.980
IV. REZERVE (ct.106) 39 | 37 3.965.426 3.419.352
Actiuni proprii (ct. 109) 40 | 38 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 41 | 39 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 42 | 40 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLDC(ct.117) | 43 | 41 0 3.042
SOLDD (ct. 117) 44 42 5.921.723 0

V1. PROFITUL SAU PIERDEREA LA SFARSITUL PERIOADEI DE RAPORTARE
SOLD C (ct. 1217) 45 43 6.565.751 4.683.926
SOLDD(ct.121) | 46 | 44 0 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 47 | 45 1.190.101 0
(rgg?I:;f:::::ﬁ3;m1~42+43-44—45) “ E ot e
Patrimoniul public (ct. 1016) 49 | 47 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 1) 50 | 48 0 0
| CAPITALURI - TOTAL (rd. 46+47+48) (rd.04+09+10-13-16-17-18) 51 49 18.575.016 23.258.941

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
***) Solduri creditoare ale conturilor respective.

ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

INTOCMIT,

Numele si prenumele

1)Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizirilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu medificarile si completarile ulterioare.

Tutuianu Sorin-Petrica

Bela Inna-Mihaela
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
la data de 30.06.2024
Cod 20 % o
Perioada de raportare
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
OMF 01.01.2023- 01.01.2024-
"'2-1‘2:“" 30.06.2023 30.06.2024
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri net3 (rd. 02+03-04+06) o | 01 73.390.163 78.532.964
- din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 01a
preponderente efectiv desfasurate %2 1 @on 72821031 77991385
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 12.903.768 13.497.428
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
—Venituri-din-debanziinregistrate de-entitatile radiate-din Registrul- general o5
: Eaaihk Mt : 266
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 60.486.395 65.035.536
2. Venituri aferente costului productiei in curs de execufie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale b 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 1
6. Venituri din subventii de exploatare ” 12
(ct.7412 + 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 423376 623.270
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 73.813.539 79.156.234
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 13.860.032 14.646.282
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 106.939 25.224
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 1.271.464 1.210.943
- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;g;) 1.007.201 914.019
- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 (]33; 214.056 229.366
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 284
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 41.553.627 50.685.380
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 39.770.295 48.406.748
26 24 1.783.332 2.278.632

b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646)
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 25a + 26 - 27) 27 25 1.763.503 2.050.374
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 égg) 1.763.503 2.050.374
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 | 28 -4359 275
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 2,633 275
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 6.992
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) | 34 3 4.665.867 5.490.677
- (cctt1.2|1t ?fltls ; ?:réqifgsst:gg?:;tzezzjeez3+624+625+626+627+628) | A o
d::‘ .czi;rCeI:\eltuieIi cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 54 33 402.994 483.290
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 gg;) 362.955 439.392
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 égg)
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) » ok 40039 43.898
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), £ 33d
din care: 310)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 (33‘:)
11.4, Cheltuieli de management (ct. 617), & 33f
din care: (312)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 (g?g)
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), p 13h
din care: (314)
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (33]3;)
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli ,
reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (3313:.,] 773417 891.783
speciale (ct. 635 + 6586%)
11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 223 212
11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35
11.9. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36
11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 25.767 34.473
Registrul- general si-care mai-au-in derulare contracte de feasing {ct.666%)}
12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) st | 39
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40
- Venituri (ct.7812) 53 41
| ewe] s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 10.596.466 5.047.363
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 0 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 184.464 181.018
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 6.075
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 190.539 181.018
1 7.. Ajustari de. valgare privind imobilizarile financiare si investitiile financiare i 53 :
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 66 54
- Venituri (ct.786) 67 39
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57
9. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58
.HELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 B &Q 190.539 181.018
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 ;‘I 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 74.004.078 79.337.252
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 e 63.217.073 74.108.871
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) % | 64 10.787.005 5.228.381
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 G 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 1.610.345 544.455
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 79 66a
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului - 66b
.scal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67
24. Cheltuieli cu impozitul pe profit la nivelul impozitului minim pe cifra de o 67a
afaceri (ct. 697) (317)
25. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 83 68
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A PERIOADEI DE RAPORTARE:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 67a - 68 - 66a + 66b) 84 69 9.176.660 4.683.926
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 67a + 68 - 64 + 66a - 66b) 85 70 0 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf OMF nr.3100/ 2024)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf OMF nr.3100/ 2024)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decét cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladata de 30.06.2024
COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) = lel =
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat w3108 | rd. Nr.unitati Sume
12024
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 4.683.926
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Nr Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ; i . activitatea | activitatea de
rd. din care: : i
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 4 | 04
‘urnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 | 05
- peste 30 de zile 06 06
- peste 90 de zile 07 07
-peste 1an 08 08
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - i ' 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 5 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de it "
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si i 15
alte fonduri
Ibligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
; 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;3?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 8 18
locale
Ill. Numar mediu de salariati ':; 30.06.2023 30.06.2024
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 732 770
Numar'ul efectiv de sal.arii_ati existenti la sfarsitul perioadei, 41 20 740 782
respectiv la data de 30 iunie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redgven.te Plé:tite in cur'sul per-ioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 2 BN 3.250.202
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23
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_|Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 | 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 | 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale » B
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 64.924.993
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 64.924.993
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca ¥) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (gfg)
- subventii pentru combustibili fosili 36 éi;’)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevézute in contractele
i : : 4 : 37 34 13.438.067
ymerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 12.864.312
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 | 36 573.755
g e Nr. p
V. Tichete acordate salariatilor X J Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37 2.821.026
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 36;
V1. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de A
P - 30.06.2023 30.06.2024
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii 5
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi LI ;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 141
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
fod iy A
Vil. Cheltuieli de inovare **¥) :‘d 30.06.2023 30.06.2024
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii i
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (31;)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
VIIl. Alte informatii oo 30.06.2023 30.06.2024
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 53 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente s 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale o 47 465.000
(ct. 4093), din care: :
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru - 47a 465.000
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305) ;
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 | 47
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 161.195 155.855
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de S
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 120
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 120
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
i ; 52a
- detineri de cel putin 10% 6 | 309
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 161.075 155.855
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 161.075 155.855
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu'ra s.tocu'nlor si pentr_u p.res-tan de servicii acordate &8 57 1294.812 6.669.376
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru 5
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
inturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
: : ) ) 71| 59 605.324
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 AN i
(ct. 425 + 4282) 60 214 50.449
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 5.450.655 7.627.069
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
72 .348.278
(ct.4314437+4382) . | ki 12
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 L 1.470.476
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 B
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 4.837.876 4.808.315
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate 24 67
(ct. 451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente " 68

(din ct. 451), din care:
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- creante comerciale cu entitati afiliate

nerezidente (din ct. 451) & id
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
453+ 4
C;'A_Ite cre'ante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), & 71 14.886.911 5.057.845
in care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 85 73 12308 teng
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | &6 74
 nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobénzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 £5
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. % 76a
4538) (313)
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
s o s | 77
economici ****)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 84 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 9 (gg’;]
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
“asa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 33.398 60.412
-in lei (ct. 5311) 99 85 33.398 60.412
-in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la banciin lei i in valuta (rd.88+90) 101 87 11.610.767 5.716.945
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 11.610.767 5.716.945
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90
- conturi curente in valuta deschise la banci w1 5
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 | 92 1.579 2.349.267
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
1 i .349.
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) ¥ - nre )
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din i0d 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
109 629.929 20.332.246
116+ 119 + 122 + 128) 9 e
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata - 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-in lei 11 97
-invaluta 112 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 114 | 100
-invaluta 15 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. sl And
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105) ;
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
: i h 118 | 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 19 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 | 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302712;
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405+ | 123 | 108 16.396.060 8.124.374
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 ('3%9;
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 110 2.973.484 4.225.158
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
e stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 5.142.308 6.888.912
446 + 447 + 4481) (rd. 11212 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
28 A426. .619.492
(ct4314437+4381) 1 112 2.426.849 4,619.49
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 A491. .180.
(ct.436+441+4423+4428+444+446) b 24199 i
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate
130 4 14618 88.481
(ct.447) 1 114.6
- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 | 115 108.938
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
p 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 33 YA
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers. juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 + 130 122 5.118.077
. |467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: i 1099
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende
" Feaif i i ol 140 | 123
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului ) 3) s 124 132336 87.360
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 143 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin s | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
P ; : 128a
- catre nerezidenti 146 | a1
Dobanzi de platit catre nerezidenti 0 | 1280
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | v
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 | 130 14.604.641 14,604.641
- actiuni cotate 4) 150 | 13
- actiuni necotate 5) 151 | 132 10.090.000 10.090.000
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 1.205.811 1.299.403
IX. Informat.l'l privind cheltuielile cu Nr. 30.06.2023 30.06.2024
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136 89.880
X, Informa;n prl.vmd bunurile din domeniul Nr. 30.06.2023 30.06.2024
ublic al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 16 | 137
administrare
Va}oarfea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 173.760.017 271.375.424
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 158 | 139
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea "
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP ";' 30.06.2023 30.06.2024
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 | 140
XIl. Capital social virsat oy 30.06.2023 30.06.2024
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7,
160 | 141 10.090.000, X 10090000, X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 10.090.000 100,00 10.090.000 100,00
- definut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 10.090.000 100,00 10.090.000f 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Xlll. Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor din Nr. sume (lei)
wrofitul reportat rd.
A B 2023 2024
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de raportare din ipa | 1528
profitul reportat 312
XIV. Repartizari interimare de dividende potrivit Legii nr. Nr. sume (lei)
163/2018 rd.
A B 2023 2024
- dividendele interimare repartizate ® 173 (13555
. . - - - Nr. 2
XV. Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice Sume (lei)
HARR) rd.
A B 30.06.2023 30.06.2024
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la valoarea nominala), 17¢ | 153
din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 175 | 154
'eante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de achizitie), 176 AR
.ncare:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 177 | 156
P . i o Nr. ;
XVI. Venituri obtinute din activitati agricole ****+) e Sume (lei)
A B 30.06.2023 30.06.2024
Venituri obtinute din activitati agricole 178 | 157
XVIl. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587), 70 EE
din care: (322)
- inundatii " (1 352?;
- seceta 181 (]3521()
- alunecari de teren 182 :35;5?
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele ) Numele si prenumele

'Tutuianu Sorin-Petrica / ' i Bela Inna-Mihaela

Semnatura Calitatea

11-DIRECTOR ECONC‘MIC}l 2

A
Semnatura %f éﬁfé )
-

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii forfei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata

absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care

incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in véarsta de peste 45 de ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data

angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipaté partiala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevazute prin
egislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj §i stimularea ocuparii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentala, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
.ehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completarile ulterioare.

*+%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***¥ |n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabila a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

*#x*%) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificarile i
completarile ulterioare.

#s#22%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, (1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

~ ice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

) In sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..."

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct. 451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ‘cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct. 451)".

3) In categoria ‘Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea "Xll Capital social varsat', cf. OMF 3100/ 2024, la rd.161-171,in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social detinut in
totalul capitalului social varsat, inscris la rd.160.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.







